Itein dicitur quis constitutus in discrimine vitæ ex solo insultu cum armis. Boer. consil. 194. n. 9. & seq. l. 3. Alex. consil. 109. n. 2. vbi de communi lib. 3. Iaf. consil. 52. n. 17. & seqq. tom. 2. crim. diuersi. & ibi Campeg. n. 53. n. 1. & seq. & Iustin. Bondin. consil. 103. n. 3. eod. tom. Bertaz. consil. 307. num. 7. lib. 2. Hondo. d. consil. 99. n. 14. Imo Mazol. consil. 11. n. 76. dicit, quod quis dicitur constitutus in discrimine vitæ per iniuriam personale, & quod nihil refert, an iniuria sequi possit sine armis, vt pugno, maxillata, pila ferrea, vel simili genere armorum, vel alio instrumento, vel cum pignatta. Alex. consil. 76. vol. 1. vel cum pugno, vel cum maxillata, si aliter iniuriam euadere non possit, si occidat, nō teneatur pœna homicidiij, vt post alios, quos allegat, tradit Baiar. §. homicidium, num. 114. nisi volens offendere pugno, vel maxillata, esset nimis robustus, vel alia similis circumstantia resisteret, Mazol. d. n. 86. circa finem.

Itē est in arbitrio iudicis iudicare, quando quis dicitur esse constitutus in discrimine vitæ, & fecisse ad suam necessariam defensionē, & si velit recte iudex arbitrari, fingat se esse in hoc discrimine, vt respondet, & benē Gerard. Mazzol. d. consil. 11. n. 60.

22 Aggressio quomodo probetur, videat aduocatus pro nunc Cepol. consil. 29. Hercul. de caut. de nō offend. cap. 30. Vulpel. respōsi. 18. Menoch. de arb. cauf. 363. lib. 2. Mascard. de prob. concl. 71. & 72. vol. 1. & doct. add. per Baiard. q. 60. n. 67. 70. & 71. & per Add. ad Farin. consil. 6. in litt. D.

23 Decimumtertium priuilegiū est, quod si immineat aliqua personalis offendio, vt dicatur qui se defendit

fecisse ad suam defensionem, secundum communem opinionem attestatam per Alex. in consil. 76. n. 2. vol. 1. latè Iul. Clar. §. homicidium, versiculo, sed quoquomodo, vbi firmat ab hac opinione, & practica non esse recedendum, quicquid Menchiac. in contrarium tenuerint, Mazzol. consil. 11. num. 53. Bertaz. consil. 312. num. 10. vol. 2. vbi de magis communi, Add. ad Magon. decis. Lucen. 53. in lit. A, in fine, Baiard. in §. homicidium, num. 73. latè Farin. q. 125. num. 83. vbi concordates cumulauit, & ibi ponit duas declaraciones, & prima est quando ex iniuria personali inferri possit periculum vitæ, vt si cum armis aptis ad mortē inferatur iniuria; secunda est, & ista est verior quando aliter iniuria personalis euadi non possit, nisi occidendo, quamvis iniuria non inferatur cum armis aptis ad periculum mortis. Quomodo sit articularanda, & probanda defensio isto casu latè Seysell. in d. 1. leet. l. vt vim. n. 53. & seqq. & dixi supra.

24 Decimumquartum priuilegium est, quod sufficiat aggressorem se præparasse contra aliquem, vt ille possit verisimiliter dubitare offendere, vt intret defensio, & transferat onus probandi in aduersariū, Claud. Seysell. in l. vt vim. n. 92. ff. de iustitia, & iur. Gram. vol. 20. num. 2. Bertazz. consil. 1. num. 18. & seq. vol. 1. Mascard. de probat. concl. 490. num. 3. vol. 1. Mazol. consil. 1. no. 67. consil. 71. num. 13. consil. 77. num. 22. Iaf. consil. 133. num. 3. vol. 1. Hier. Magon. decis. Luncen. 56. num. 4. latè Petr. Caball. in q. crim. cas. 88. num. 5. firmat, quod quis possit inimicus suum faciem apparatum geatis armigerē offendere, absque quod expectet actum aggressuræ, & maximè in illo, qui se præparabat cum archibus, latè Farin. q. 125. num. 63. Jacob. de Graffis. decisio. 63. numer. 7. parte 1. qui loquitur in vxore, quæ accipit gladium positiū per maritum sub cervicali anno offendēdi, vel occidendi ipsam uxorem, vt ipsa uxor si occidit maritum excusetur, sed tu declara istud decimumquartū priuilegium dūmodo in preparante appareant signa manifesta, quod volebat offendere, alias secus Carrerius in practica, in tractat. de homicidio, & Assals. §. circa testim. n. 5. Farin. d. q. 125. n. 64.

25 Decimumquintum priuilegium est, quod aggressus possit licet aggressorem occidere, qui sine armis, sed tantum manu vacua alapam præbere voluit. Ant. Gomez tit. de delict. cap. 3. n. ... vers. Imo quod magis est, Gram. consil. 29. n. 5. & seqq. Mars. in §. quoniā n. 66. circa med. in pract. crim. Mascard. de probat. concl. 490. num. 7. & seq. vol. 1. Mazol. consil. 11. n. 51. & sub n. 81. dicit; dummodo dedecus esset aliter euadere, & sub n. 82. dicit, quod, licet inter pares præsumatur, quod adeset alia via, tamē, si aggressor fuerit iunior, vel robustior, vel aliæ concurrerent circumstantiæ, poterit aggressorem occidere, & ibi concordantes allegat, In iniuria verbali si quis dicat alteri, eum esse latronem, vel proditorem non potest ille iniuriatus aliam iniuriam verbalē illi inferre, quia non esset propulsatio, sed vindicta, Claud. Seysel. in d. l. vt vim. n. 70. vbi subdit, quod bene illi licebit dicere, tu mentiris.

26 Decimumsextum priuilegium est, quod id etiam procedat in solis minis prolatis contra aliquē, de offendendo, vt minatus possit dictum minantem offendere, nec teneatur expectare, quod contra eum minas exequatur, cum difficile sit scire, quando mi-

Defens. XXIX. Circa priuilegia defensionis. 71

nans velit percutere. Gramm. dec. 5. num. 7. & seqq. Magon. decis. Lucens. 56. n. 4. Sim. de Pret. cons. 189. num. 8. in fin. Iul. Clar. q. 60. num. 14. in fin. vbi loquitur in homicidio commisso ex prouocatione verborum iniuriosum, ut mitiori poena sit homicida puniendus. Claud. Seysell. in d. l. vt vim, in prima lect. numer. 74. ponit illam distinctionem, si minans esset solitus minas exequi, & tunc sit licitum illum offendere: secus si non esset talis, quamvis ille esset homo vindicatus, quando non haberet manus promptas ad vindictam, & dummodo offendio sequatur incontinenti, quia ex interuallo poterit adire iudicem, & latius in 2. lect. num. 122. & seqq. & subdit dummodo fiat incontinenti.

27. Decimum septimum priuilegium est, quod etiam in sola iniuria, causa honoris, aggressus non teneatur aufugere, latissime qui alios allegat Mascard. de probat. conclus. 390. n. 8. vol. 7. Eugen. consil. 90. numer. 44. & seqq. vbi dicit maximè procedere in Perusino iniuriato, cui est maximum dedecus aufugere, & idem est in Typhernate patria mea, vbi maximè viget honor. Mazzol. consil. 11. num. 35. vbi de communi, non considerata illa qualitate, an potuerit, nec ne aufugere, & sub num. 69. dicit, quod etiam leuis honor considerandus, ac curandus est, & ea dicimus posse, quæ cum honore possimus. Idem Mazzol. consil. 71. num. 24. quia vertendo terga, posset etiam de facili vulnerari, & latius sub num. 31. seq. & in consil. 77. num. 27. vbi de communi, vt non teneatur aufugere, & sub numer. 31. dicit quod iniuria est aliquem fugatum esse, & quod non teneatur aufugere, etiamsi potuisset se recipere in eius domo, & in consil. 11. n. 68. & consil. 77. n. 25. & seq. etiam dicit post alios, quos allegat, quod iste ad euitandam iniuriam, causa honoris conseruandi, percutiendo, vel vulnerando, dicitur facere cum moderamine inculpatae tutelæ, quando aliter euaderet non potest, absque discrimine honoris, vel alicuius iniuriæ personalis, & quod indistinctè quis non teneatur aufugere absq; illa distinctione si esset verecunda, vel non tuetur, & de communi testatur Claud. Seysell. in d. l. vim. in prima lect. numero 67. & in 2. lect. numer. 123. & est opinio Bart. ibi, num. 8. sequuntur. Ias. in fin. Dec. num. 35. & de communi etiam testatur Cœualli. in tract. comm. contra comm. q. 551. in fin. vbi retulit tres opiniones, & prima sit cum illa distinctione de viro nobili, vel ignobili. 2. quando fugā est periculosa, vel non periculosa. 3. Quod indistinctè non teneatur aufugere, quam communem dicit, licet primam opinionem affirmet magis satisfacere, & magis visu nobilium esse introductam.

Et licet Fœlin. in cap. dilecti filii nu. 21. de except. dicat quod hoc non procedit in Clerico, qui tenetur aufugere, tamen Bolognet. in l. vt vim, numero 92. ff. de iust. & iur. tenet contrarium, sed hoc dicit esse verum solummodo in Monaco, cum mortuus dicatur quoad Mundum, prout etiam refert Baiard. in §. homicidium nu. 92. Sed ego arbitror opinionem Felyn. esse veriorem, quando non vigeret periculum vitæ propter fugam, prout vigeret, si haberet inimicos ad spatulas, a quibus posset offendere, cum in illo capite, causa honoris, non sit in clericis considerabilis causa ista, quia ipsi, nec actiæ, nec passiæ recipiunt iniuriam, & eorum pugna consistat, non in armis, sed in lachrymis erga Deum. Claud. Seysel. in d. l. vt vim,

Tomus Secundus.

in prima lectur. num. 78. vbi subdit idem esse, in filio, seruo, famulo, discipulo, subdito, & alijs personis, in quibus est permissa castigatio, quia in eis fuga est potius laudabilis, quam turpis, & latè in 2. lect. num. 31. & seqq. nisi esset gravis offendio, quia eis licet resistere, & pro defensione bonorum non liceat eis resistere, nisi esset periculum amissionis magnæ rei, & copia iudicis haberi non posset, & latius, n. 123. & q. clericis nō sit ignominia aufugere, sed laus Rebell. de oblig. iust. p. 1. l. 3. q. 12. n. 4. idē dicit esse in vilib. p. 100.

In occasione honoris conseruandi ih laicis, si aggressorem insequatur, & eumdem percutiat, non peccat tantum, quantum ad sui honoris defensionē opus esset; quia, licet illud non esset defendere personam, neque fortunas, esset tamen defendere honorem, quæ licet defendere etiā occidendo, si ita ad id opus esset facere, vt, post Nauar. in Manual. cap. 15. num. 4. tradit Baiard. d. §. homicidium, n. 93. vbi sub num. 9. post Bologn. in dicta l. vt vim n. 93. tradit, vt quilibet teneatur aufugere ab illis personis, quibus reverentiam debet, saysell. latè vbi supra.

28. Decimum octauum est priuilegium, vt quis possit se defendere aduersus aggressorem etiam diuerso genere armorum, & etiam fortiori. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 3. n. 2. vers. q. extende. Gram. consil. 29. n. 5. seqq. Marfil. in §. quoniam nu. 66. in pract. Sim. de Pret. cōs. 189. n. 2. vers. nam Magister, & loquitur in eo, qui proiecit lapide, & in eo, qui pugno offendere volebat, vt licuerit illum occidere, quando aliter pugnum evadere non poterat, Bertaz. consil. 312. nu. 8. & seq. vol. 2. M. zzol. consil. 11. n. 85. post Salycket. dicit, quod similis differentia diuerso genere armorum in iure nō reperiatur, & consil. 71. n. 27. & tradit Bart. in l. l. n. 7. C. unde ui, quem sequitur Ias. in l. ut vim n. 10 ff. de iust. & iur. latè qui alios allegat Petr. Caball. Cent. 3. in q. crim. cas. 248. n. 30. & seqq. & ibi firmat, q. quis dicatur se defendere cum moderamine inculpatae tutelæ, qui, cum fuisset offensus saxis, percussit insultantem cum pugione, si aliter iniuriā repellere nō poterat, Iul. Clar. §. homicidium n. 34. Gram. cōs. 63. n. 3. & seq. & Caball. d. cas. 248. n. 32. & se q. post Bar. & alios, dicit licere alii cui se defendere cum ene pugione, vel alio instrumento ferreo cōtra aduersarium habētem baculū, saxon, uel quid simile, uel etiam, q. magis est iuhi habent, sed solum pugno, uel manu vacua offendere uolēre, quando illa iniuria aliter euadi non potest, in tantū, ut repellēt etiā occidēdo nō teneatur in aliquo, & allegat Crauett. consil. 119. n. 7. & seq. adeo q. teneatur, neque ad damna, & inter se licet modū defensionis excellerit; ut est elegās dictū summā Angel. in uerb. restitutio il. 1. uers. homicida, quod dictum sequitur Gomez. tit. de homicid. n. 38. Caball. d. cas. 248. nu. 33. Idēque est in eo, q. offendit honorē, dignitatē, uel officiū, q. 1. et sus si alio sagat cōtra ipsū lēdētē, presumpit fecisse, ut honorē, dignitatē, uel officiū tuerēt, ut post alios, quos allegat, firmat Mascard. de pb. concl. 490. n. 11. uol. 1.

29. Decimum nonum est priuilegium, ut licet morte rei, delicta extinguantur, tamen, fauore defensionis, poterit cognosci de delicto alicuius, ut homicida potuisse impune illum interficere, Franc. Marc. decis. 777. n. 4. latè Eugen. consil. 21. f. rē per totū, & præcipue sub num. 5. in fine, & num. 26. & seqq. & maxime hoc procedit in criminis læsæ maiestatis, ut licet aliquem interficere, & postea, ut homicida defendantur,

a crimen, allegare, & probare post necem illius, ipsum esse reum criminis læsa maiestatis, ut contingit in facto in Cardinali Papiae Legato Bononiæ interficto a Duce Vrbini, qui se eximit a pena homicidij, quia ille conspirasset occulte contra summum Pontificem, ut refert Gig. de crim. læs. maiest. q. 5. n. 20. & seq.

30 Vigesimum est priuilegium in homicidio commisso in pura rixa, in qua uon constat qui fuerit aggressor, quia tunc fauore defensionis nunquam imponitur homicidæ pœnæ mortis, vel alia corporalis. Clar. §. homicidium, vers. alia etiam in fine, & in quæst. 60. vers. vidi ego, Vulpel. respons. 114. n. 4. Hond. cons. 99. n. 45. vol. 1. Idemque erit dicendum de pena conventionali, ut ne mo teneatur ad pœnam etiam quoad fisco applicandam, ut de communi, & magis communii opinione attestatus fuji in meo tract. de pace, par. 1. quæst. 53. num. 7.

31 Vigesimum primum amplia, ut defensio operetur excusationem pœnae pro conseruatione bonorum, & rerum suarum, Iul. Clar. §. homicidium, vers. Hæc autem defensio, Mæsc. de prob. concl. 490. n. 4. vol. 1. vbi quamplures alios cumulauit, Alban. cons. 5. n. 21. Sim. de Pret. cons. 189. n. 13 & Iaf. cons. 86. n. 21. vol. 3. dicit procedere, non solum in principali, sed etiam in alijs, qui possunt offendit defendere pro defensione bonorum, etiam si non fuerint vocati ab ipso offendito. Sed contra istam opinionem insurgit Bologn. in l. vt vim, n. 66. & seq. ff. de iust. & iur. & illam restringere intendit, quando damificaretur in bonis, adeò quod poneretur etiam in discrimine vitæ, & sic quod utrumque concurrat, defensio personæ, & rerum, sed talis restrictio non est vera, cum sit communis conclusio, ut sufficiat sola defensio bonorum, vel rerum, ut testatur Claud. Seysel. in d. l. vt vim n. 359. & seq. quia am. opinione etiam sequitur Baiard. §. homicidium, n. 79. vbi etiam subdit esse veram etiam in foro conscientiæ, & si fiat, tam in contineti, quam ex interuallo, vbi iudicis copia non habetur, & ibi alijs allegat, & in specie Alciat. cons. 132. to. 2. lib. 5. & Moron. de fid. treug. & pac. q. 162. n. 1. Claud. Seysel. in d. l. vt vim. in 1. lect. n. 65. docet, quomodo sit probanda defensio pro conseruatione rerum mobilium, & latius reassimilat in 2. lect. n. 72. & seq. vbi conccludit, quod si bona aliter seruari non possent, liceat hominem vel forem, siue nocturnum, vel diurnum occidere, de quo vide ibi latè per eum, & latius ponit istam defensionem, & illam declarat Horat. Carpan. in nou. constit. Mediolan. c. homicidia, n. 349. & seq. & in specie, quod licet occidere pro defensione rerum simpliciter, etiam si non immineret periculum offensionis in persona, & ibi refert doct. qui ampliant, & limitant istam questionem pluribus modis, nisi tamen res sit vilis, ac etiam non procedat de iure canonico, tam in clericis, quam in laicis, & an isto casu, quis incidat in penam irregularitatis, & videtur tenere, quod non ex traditis per Cou. in tract. relect. 3. p. §. vnicus, n. 6. declarando, tamen ut ibi per eum, siue ad finem, latè Rebel. in tract. de obl. g. iustitiae p. 1. lib. 3. q. 12. n. 10. qui dicit, quod licet tam laicis, quam clericis, & quid sit dicendum in foro conscientiæ, & quando licet etiam pro defensione rerum de communi testatur Hier. Hisp. in tract. com. contra com. q. 349. nisi res ablata esset modici præiudicij, & vide de ista ampliatione latè Modern. Rom. q. 125. n. 168. cum plur. seq.